
 

 

1 

(PA Digitale – Procedura di gara n. 36/2024) 

OGGETTO: Adesione a convenzione Consip denominata “Licenze Software Multibrand 

6“(Lotto 5), per l’acquisizione delle licenze di virtualizzazione per il datacenter della sede 

INDIRE di via Lombroso 6/11 mediante ordine diretto di acquisto a favore di Telecom Italia 

SPA. 

Decreto di affidamento e acquisizione impegno di spesa 

 

CIG ORIGINARIO (LOTTO 5): 9660167DFB 

CIG Derivato: B424DBAB2E 

 

Missione 17: Ricerca e Innovazione 

Programma 32: Programmi comunitari e collaborazioni internazionali 

UPB: 113.2920 Licenze d’uso per software 

Codice COFOG (II livello): 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base)  

Voce del piano dei conti integrato: U.1.03.02.07.006  

Progetto: Erasmus+ 

CUP: B59B24000010007 

 

MISSIONE 32 SERVIZI ISTITUZIONALI E GENERALI DELLE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE 

Programma 003 Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza 

UPB: 113.4920 Licenze d’uso per software 

Codice COFOG (II livello): 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base)  

Voce del piano dei conti integrato: U.1.03.02.07.006  

Progetto: Fondo Interventi di ammodernamento 

CUP: B56E23004890001 

 

MISSIONE 33 Fondi da ripartire   

Programma 002 Fondi di Riserva e Speciali   

UPB: 115.6901 - Altri Fondi n.a.c.   

Classificazione COFOG secondo Livello: 09.7   

Voce del Piano dei conti integrato: U.1.10.01.99.999  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D.L. n. 98/2011, 

convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia 

Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto 

Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
2
7
1
6
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
5
-
1
1
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

2 

Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali;  

 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20 ottobre 2017 con cui viene 

approvato lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca 

Educativa successivamente pubblicato, il 10 gennaio 2018, sul sito istituzionale dell’Ente;  

 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui viene 

nominato, per la durata di un quinquennio, il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale 

dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa, a decorrere dal 

01 novembre 2020; 

 

VISTO il REGOLAMENTO (UE) 2021/817 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 20 

maggio 2021 che istituisce Erasmus+: il programma dell’Unione per l’istruzione, la 

formazione, la gioventù e lo sport e che abroga il regolamento (UE) n. 1288/2013,  

VISTO il 2024 annual work programme “Erasmus+”: the Union Programme for 

Education,Training, Youth and Sport  (C(2023) 6157 del 18 settembre 2023) 

VISTA la Legge 5 marzo 2020, n. 12 (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 9 gennaio 2020, n. 1, recante disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero 

dell'istruzione e del Ministero dell'università e della ricerca) pubblicata in Gazzetta Ufficiale 

il 9.03.2020 nella quale è espressamente indicato che INDIRE è individuabile come Agenzia 

nazionale per la gestione del programma europeo per l'istruzione, la formazione, la gioventù 

e lo sport con riferimento alle misure di competenza del Ministero dell’istruzione e del 

Ministero dell’Università e la Ricerca. 

VISTA la Nota AOOGABMI prot. n. 00026656 del 11.12.2020 (acquista agli atti dell’Istituto 

con prot. 5419 del 17.02.2021) del Ministro del Ministero dell’Istruzione in carica (On.le Lucia 

Azzolina) designazione Agenzia nazionale per la gestione del programma Erasmus+ per il 

periodo 2021-2027 per i settori Istruzione Scolastica ed Educazione degli adulti. 

VISTA la Nota AOOGABMUR prot. n. 0001659 del 05.02.2021 (acquista agli atti dell’Istituto 

con prot. 5420 del 17.02.2021) del Ministro del Ministero dell’Università e della Ricerca in 

carica (On.le Gaetano Manfredi) designazione Agenzia nazionale per la gestione del 

programma Erasmus+ per il periodo 2021-2027 per il settore Istruzione Superiore. 

VISTO il 2024 annual work programme for Erasmus+ approvato dalla Commissione Europea 

con nota Ares(2024)2132438 del 21.03.2024 acquisito agli atti dell’Istituto con prot. 12452 

del 21.03.2024 

VISTO il Contribution Agreemente EAC 2024-0023 stipulato tra la Commissione Europea e 

INDIRE acquisito agli atti dell’Istituto con prot 16596 del 19.04.2024; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
2
7
1
6
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
5
-
1
1
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

3 

VISTO il Decreto MUR n. 459 del 10.05.2023 di riparto delle le risorse destinate ad interventi 

di ammodernamento strutturale e tecnologico degli enti pubblici di ricerca di cui all’art. 1, 

comma 549, della l. 30 dicembre 2020, n. 178, attraverso il quale è stato formalmente 

assegnato ad INDIRE il finanziamento da destinare ad interventi di ammodernamento 

strutturale e tecnologico per l’annualità 2023; 

VISTO e integralmente richiamato il Decreto Direttoriale del 22-10-2024 prot. numero 

49061/2024 con cui è stato autorizzato l’acquisto, in adesione al Lotto 5 dell’Accordo Quadro 

Consip “Licenze Software Multibrand 6“ delle licenze di virtualizzazione per il datacenter 

della sede INDIRE di via Lombroso 6/11 per una infrastruttura di complessivi 4 server, 8 

processori, 224 core totali, vSan per 139 TB raw: 

Codice prodotto: 290.VCF-CLD-FND-5  

Descrizione prodotto: VMware Cloud Foundation 5 - 1-Year Prepaid Commit - Per Core  

Numero di core complessivi da licenziare: 224 x 3 anni = 672 

mediante l’emissione di un apposito ordine diretto di acquisto sul MePA nei confronti 

dell’impresa Telecom Italia SPA (Codice Fiscale: 08619670584 - Partita IVA: 02102821002); 

 

VISTO l’importo complessivo dell’appalto pari ad euro 196.452,48 (IVA al 22% esclusa) 

ovvero 239.672,03 (IVA al 22% inclusa); 

 

ATTESO che le Pubbliche Amministrazioni, alla luce di quanto previsto dalla più recente 

normativa, per gli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività di importo inferiore alla 

soglia comunitaria, hanno l’obbligo di ricorso al MePA e alle Convenzioni e/o Accordi Quadro 

Consip SpA ovvero ne utilizzano i parametri di qualità/prezzo come limiti massimi per la 

stipulazione dei contratti; 

 

ATTESO che dal 1° gennaio 2024, l’acquisizione del CIG (Codice di identificazione gara) 

viene effettuata direttamente dalle piattaforme di approvvigionamento digitale certificate, che 

gestiscono il ciclo di vita del contratto, mediante lo scambio di dati e informazioni con la 

BDNCP e, nel caso della presente procedura, in particolare, viene acquisito tramite il portale 

MePA; 

 

VERIFICATO che, in merito alla presente procedura, non è necessario il Documento Unico 

di Valutazione dei Rischi Interferenziali (DUVRI) in quanto, per la tipologia di fornitura, le 

prestazioni rientrano nelle ipotesi di cui all’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs.81/2008 e 

ss.mm.ii; 

 

RILEVATO che, secondo le disposizioni del portale www.acquistinretepa.it, 

l’Amministrazione ha 4 giorni lavorativi dal momento della generazione dell’ordine diretto di 

acquisto per completare l’intero iter amministrativo e trasmettere l’ordine al fornitore 

individuato; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
2
7
1
6
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
5
-
1
1
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.acquistinretepa.it/


 

 

4 

 

VERIFICATA, per il tramite degli uffici competenti, la copertura finanziaria della spesa sui 

seguenti capitoli di bilancio: 

 

- UPB: 113.2920 Licenze d’uso per software 

Missione 17: Ricerca e Innovazione 

Programma 32: Programmi comunitari e collaborazioni internazionali 

Codice COFOG (II livello): 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base)  

Voce del piano dei conti integrato: U.1.03.02.07.006  

Progetto: Erasmus+ 

CUP: B59B24000010007 

 

- UPB: 113.4920 Licenze d’uso per software 

MISSIONE 32 SERVIZI ISTITUZIONALI E GENERALI DELLE AMMINISTRAZIONI 

PUBBLICHE 

Programma 003 Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza 

Codice COFOG (II livello): 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base)  

Voce del piano dei conti integrato: U.1.03.02.07.006  

Progetto: Fondo Interventi di ammodernamento 

CUP: B56E23004890001 

 

- UPB: 115.6901 - Altri Fondi n.a.c.   

MISSIONE 33 Fondi da ripartire   

Programma 002 Fondi di Riserva e Speciali   

Classificazione COFOG secondo Livello: 09.7   

Voce del Piano dei conti integrato: U.1.10.01.99.999  

 

dell'Esercizio Finanziario 2024; 

 

VISTO E RICHIAMATO il provvedimento direttoriale registrato al protocollo dell’Ente con il 

numero 0026400/2024 dell’11/06/2024 con il quale – all’esito del comando presso altra 

amministrazione del Dirigente del Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo – è stata 

incaricata la Dott.ssa Stefania De Lellis, funzionario afferente al Servizio medesimo, alle 

attività di cui all’art. 32 del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

 

DECRETA 

 

- di confermare il Dott. Antonio Ronca nelle funzioni di Responsabile Unico del Progetto, ai 

sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023, in possesso delle necessarie competenze;  

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
2
7
1
6
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
5
-
1
1
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

5 

- di perfezionare la procedura di acquisto come sopra identificata, nel rispetto delle modalità 

previste dal MePA mediante invio dell’OdA  n. 8127218 (ID Procedura: 823155) nei confronti 

dell’impresa Telecom Italia SPA, con sede legale in VIA GAETANO NEGRI, 1 - 20100 Milano 

- Partita IVA 00488410010, in adesione al Lotto 5 dell’Accordo Quadro Consip denominato 

“Licenze software multibrand 6” per la fornitura delle licenze di virtualizzazione per il 

datacenter della sede INDIRE di via Lombroso 6/11 per una infrastruttura di complessivi 4 

server, 8 processori, 224 core totali, vSan per 139 TB raw: 

• Codice prodotto: 290.VCF-CLD-FND-5  

• Descrizione prodotto: VMware Cloud Foundation 5 - 1-Year Prepaid Commit - Per 

Core  

• Numero di core complessivi da licenziare: 224 x 3 anni = 672 

per un importo complessivo dell’affidamento pari a € 196.452,48 (IVA al 22% esclusa) 
ovvero 239.672,03 (IVA al 22% inclusa); 
 

- di dare atto che le modalità ed i termini di esecuzione dell’appalto sono specificati nel 

documento di riepilogo dell’ordine, generato automaticamente dal sistema e che verrà 

trasmesso al fornitore ai fini della conclusione del contratto all’esito dell’acquisizione 

dell’impegno di spesa; 

 

- di impegnare, a favore di Telecom Italia SPA, con sede legale in VIA GAETANO NEGRI, 

1 - 20100 Milano - Partita IVA 00488410010 l’importo complessivo di euro 100.200,00 (IVA 

al 22% esclusa) ovvero 122.244,00 (IVA al 22% inclusa) ripartito così come indicato di 

seguito: 

 

- € 44.800,00 € (esclusa IVA) ovvero € 54.656,00 (inclusa Iva 22%) su  

UPB: 113.2920 Licenze d’uso per software 

Missione 17: Ricerca e Innovazione 

Programma 32: Programmi comunitari e collaborazioni internazionali 

Codice COFOG (II livello): 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base)  

Voce del piano dei conti integrato: U.1.03.02.07.006  

Progetto: Erasmus+ 

CUP: B59B24000010007 

 

-  € 55.400,00 (esclusa IVA) ovvero € 67.588,00 (inclusa Iva 22%) su 

UPB: 113.4920 Licenze d’uso per software 

MISSIONE 32 SERVIZI ISTITUZIONALI E GENERALI DELLE AMMINISTRAZIONI 

PUBBLICHE 

Programma 003 Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza 

Codice COFOG (II livello): 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base)  

Voce del piano dei conti integrato: U.1.03.02.07.006  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
2
7
1
6
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
5
-
1
1
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

6 

Progetto: Fondo Interventi di ammodernamento 

CUP: B56E23004890001 

 

esercizio finanziario 2024; 

 

- di assumere una prenotazione di impegno pari ad € 96.252,48 (esclusa IVA) ovvero € 

117.428,03 (inclusa Iva 22%) a valere sul capitolo 115.6901 “Altri fondi n.a.c.” Voce del 

Piano dei conti integrato: U.1.10.01.99.999 - MISSIONE 33: Fondi da ripartire, 

Classificazione COFOG secondo Livello: 09.7, Programma 002 Fondi di Riserva e Speciali, 

dell’esercizio finanziario 2024, al fine di generare un vincolo sull’Avanzo di amministrazione 

disponibile a fine 2024;   

 

- di trasmettere una copia del presente provvedimento al Servizio Finanza, Pianificazione e 

Controllo per tutti gli adempimenti di sua competenza;  

 

- di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo solo dopo l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

- di provvedere, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul profilo del committente www.indire.it nella sezione Bandi di gara e 

Contratti. 

 

Visto 

Il Funzionario Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

Orietta Casini 

 Il DIRETTORE GENERALE  

 Flaminio Galli  

Visto 

Il Funzionario del Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Funzionario del Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo 

Stefania De Lellis 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

OC/sd 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
2
7
1
6
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
5
-
1
1
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

https://www.indire.it/

